µC-Anwendungsprogrammierung in "C" Modul 4 / Seite 1
MODUL 4
ANALOG-DIGITAL UMSETZER
des 80C517(A)
V1.2  1997  J. Humer
Analog - Digital - Umsetzer
µC-Anwendungsprogrammierung in C  Modul 4  /  Seite 2
INHALTSVERZEICHNIS

Analog - Digital - Umsetzer
µC-Anwendungsprogrammierung in C  Modul 4  /  Seite 20
Typenbezeichnung :  S863  5,0 KΩ ( Nennwiderstand bei 25°C )
        -40°C - 70°C , ±1% Toleranz
Anwendung :    Temperaturkompensation, -messung, -regelung
P8.1
80C517A
Die temperaturabhängige Spannung des NTC soll mittels internem ADU des
Mikrokontrollers 80C517(A) ausgewertet , und die Kennlinie durch die Software mit
der sogenannten Steinhart-Hart-Gleichung linearisiert werden.
Eine Linearisierung ist deshalb nötig weil die Widerstandsänderung nicht linear mit der
Temperatur verläuft. Bei guten Heißleitern werden allerdings Wertetabellen angegeben,
aus denen sich die Koeffizienten für die  Steinhart Hart Gleichung errechnen lassen.
Die Temperatur läßt sich dann mittels dieser Gleichung folgendermaßen errechnen :
 Steinhart Hart Gleichung :
  u = Spannung am NTC = U * (
k
1024 ) =  U *
r_temp
r_temp + r_ref
  r_temp = k *
r_ref
 1024 -k
AD Umsetzer des 80C517
µC-Anwendungsprogrammierung in C Modul 4  /  Seite 21
  Temperatur =  1
a + b * ln (r_temp) + c *(ln r_temp)3
Da es sich hier um fixe Fließkomma (float) Werte handelt, lautet die Konstanten-
vereinbarung im Programm folgendermaßen :
code float  a = 0.0012814814,
    b = 0.000236678791,
    c = 0.0000000908736406,
    r_ref = 4990;
a,b,c  Koeffizienten des NTC
 Diese Formeln finden sie bereits in ihrem Beispielprogramm.
  Da mathematische Funktionen wie der Logarithmus verwendet werden, muß das
   Headerfile Math.h mittels # include  Anweisung eingebunden werden.
  Die Anweisung CODE veranlaßt den Linker die Konstanten in den Adressraum
   des  EPROMS zu schreiben dadurch werden sie als Programmkode behandelt,
und   sind folglich nicht veränderbar.
8 ÜBUNG 15 :
Schreiben Sie unter Verwendung der zuvor programmierten Funktionen ein Programm,
welches die Temperatur berechnet und am LC - Display anzeigt.
9 ÜBUNG 16 :
Erweitern Sie das Programm derart, daß sowohl Temperatur, als auch die veränderliche
Potentiometerspannung ständig am LC Display  folgendermaßen anzeigt werden :
1. Zeile : Port 8.1 : 4.56 Volt
2. Zeile : Port 8.0 : 20.34 °c
Vorschlag:
 Verwenden Sie den definierten  °c Charakter (Nr.7) aus der LCD Funktion
"spezial_ graf()"  zur Temperaturanzeige.
Analog - Digital - Umsetzer
µC-Anwendungsprogrammierung in C  Modul 4  /  Seite 22
AD Umsetzer des 80C517
µC-Anwendungsprogrammierung in C Modul 4  /  Seite 23
10 Musterlösung Übung 12 (517):
/********************************************************************
*         AD517.C
* liest Spannung über internen ADC ein  ONLY 517
* Variable kanal  : Kanalnummer des einzulesenden Analogeingangs
* Variable v_intref : Einstellung der internen Referenzspgn. im
*          Register DAPR
* Rueckgabewert:      8bit Wort aus Ergebnisregister ADDAT
/*********************************************************************
unsigned char ad517(unsigned char kanal, unsigned char v_intref)
{
while(BSY) /* warte auf Ende einer möglichen Konvertierung  */
 {    ;   }
 ADCON1=kanal;   /* Kanalauswahl        */
 DAPR = v_intref; /* Einstellung der Aufloesung  */
        /* sowie Start der Konvertierung */